

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. 875/13 del 18/10/2013

SR167 A - Rosolini - "Consolidamento versante e sistemazione idraulica - Zona vallone Ristallo-Masicugno" - Pagamento SAL n.2 alla UNIFICA SOC. COOP. e rimborso oneri di conferimento a discarica. **CUP J25D12000350001 CIG 4560432B87**

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessita' di intervenire nelle situazioni a piu' elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento individuato con il codice SR167 A - "Consolidamento versante e sistemazione idraulica - Zona vallone Ristallo-Masicugno" nel comune di Rosolini (SR), per un importo complessivo di € 1.500.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 225 del 16/05/2012 con il quale e' confermata la nomina del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe Vindigni come previsto dalla determina sindacale n. 4 del 24/01/2012;

VISTO il Decreto Commissariale n. 427 del 22/08/2012 con il quale si e' provveduto a finanziare le somme relative all'intervento SR167 A - "Consolidamento versante e sistemazione idraulica - Zona vallone Ristallo-Masicugno" nel comune di Rosolini (SR), per un importo complessivo di € 1.315.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 534 del 15/10/2012 con il quale e' stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento "Consolidamento versante e sistemazione idraulica - Zona vallone Ristallo-Masicugno" nel comune di Rosolini (SR), a favore dell'impresa UNIFICACOOP con sede in Bologna Via della Cooperazione n. 9 - Cap. 40129 - C.F./P.IVA 00591631205 - con un ribasso percentuale del 27,8875% corrispondenti a € 597.741,39 oltre a € 23.682,52 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la Ditta UNIFICA SOC. COOP, in data 25/10/2012 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 07/11/2012 alla serie 3 n. 23360 (allegato al Decreto Commissariale n. 443 del 14/06/2013) ;

VISTO il Decreto Commissariale n. 653 del 28/11/2012 con cui e' impegnata la somma di € 975.912,96 (novecentosettantacinquemilanovecentododici/96) per i lavori relativi all'intervento "Consolidamento versante e sistemazione idraulica - Zona vallone Ristallo-Masicugno" nel comune di Rosolini (SR), con il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	€	828.901,22
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€	23.682,52
IMPORTO LAVORI	€	852.583,74
RIBASSO CONTRATTUALE DEL 27,8875%	€	231.159,83
A.1 RIBASSO NETTO DEI LAVORI	€	597.741,39
A.2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€	23.682,52
IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMPETENZE TECNICHE COMPRENSIVE DI INARCASSA (4%), IVA (21%)		
B.1 ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE, RILIEVO	€	41.197,06
B.2 ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA CONTABILITA' E MISURA E ATTIVITA' DI COORDINAMENTO IN FASE DI	€	26.619,67

ESECUZIONE	
B.3 COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO	€ 4.512,27
B.4 COLLAUDO STATICO	€ 3.507,30
B.5 FRAZIONAMENTO	€ 3.146,00
B.6 COMPETENZE GEOLOGO	€ 12.811,92
B.7 INCENTIVO DI CUI ALL'ART.92 DEL D.LGS. 163/06	€ 17.051,67
B.8 INDAGINI GEOGNOSTICHE (IVA inclusa)	€ 6.265,14
B.9 SPESE DI GARA	€ 9.020,89
B.10 IVA LAVORI (21 %)	€ 130.499,02
B.11 IMPREVISTI	€ 42.629,17
B.12 ESPROPRI - OCCUPAZIONE TEMPORANEA	€ 12.083,50
B.13 ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA	€ 29.145,42
B.14 SPESE DI CUI ALL'ART. 133, C. 4 DEL D. LGS. 163/06	€ 9.000,00
B.15 SPESE DI CUI ALL'ART. 92, C. 7 BIS DEL D. LGS. 163/07	€ 7.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 354.489,05
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA A+B	€ 975.912,96

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 19/12/2012;

VISTO il Decreto Commissariale n. 443 del 14/06/2013 con il quale e' stato disposto il pagamento del SAL n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 23/04/2013, come da certificato di pagamento n. 1 del 24/04/2013 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 272.380,56
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 1.361,90
Totale deduzioni	€ 1.361,90
Risulta il credito dell'impresa	€ 271.018,66
Per IVA	€ 56.913,92
Totale generale	€ 327.932,58

VISTA la nota prot. n. 0018506 del 17/06/2013, acquisita agli atti al prot. n. 3759 del 21/06/2013, con la quale il RUP autorizza una proroga di giorni 30 (trenta) per l'ultimazione dei lavori relativi all'intervento SR167 A - "Consolidamento versante e sistemazione idraulica - Zona vallone Ristallo-Masicugno" nel comune di Rosolini (SR);

VISTO il Decreto Commissariale n. 589 del 22/07/2013 con allegato schema atto di sottomissione e concessione proroga di ulteriori 30 giorni, con il quale e' stato rimodulato il Quadro Economico di impegno, a seguito di PVS approvata con determina del RUP in data 12/07/2013, cosi come di seguito:

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	€ 894.807,76
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 24.855,34
IMPORTO LAVORI	€ 869.952,42
RIBASSO CONTRATTUALE DEL 27,8875%	€ 242.607,98
RIBASSO NETTO DEI LAVORI	€ 627.344,44
A.1 RIBASSO NETTO DEI LAVORI	€ 24.855,34
A.2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 652.199,78
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
COMPETENZE TECNICHE COMPRENSIVE DI INARCASSA (4%), IVA (21%)	
B.1 ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE, RILIEVO	€ 41.197,06
B.2 CONTABILITÀ E MISURA	€ 7.296,49
B.2 bis COORDINAMENTO SICUREZZA IN	€ 11.724,74

FASE DI ESECUZIONE	€ 21.134,14
B.3 COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO	€ 4.708,10
B.4 COLLAUDO STATICO	€ 3.758,93
B.5 FRAZIONAMENTO	€ 3.146,00
B.6 COMPETENZE GEOLOGO	€ 12.811,92
B.7 INCENTIVO DI CUI ALL'ART.92 DEL D.LGS. 163/06	€ 17.896,16
B.8 INDAGINI GEOGNOSTICHE (IVA inclusa)	€ 6.265,14
B.9 SPESE DI GARA	€ 9.020,89
B.10 IVA LAVORI (21 %)	€ 136.961,95
B.11 IMPREVISTI	€ 0,00
B.12 ESPROPRI - OCCUPAZIONE TEMPORANEA	€ 12.083,50
B.13 ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA	€ 39.832,30
B.14 SPESE DI CUI ALL'ART. 133, C. 4 DEL D. LGS. 163/06	€ 0,00
B.15 SPESE DI CUI ALL'ART. 92, C. 7 BIS DEL D. LGS. 163/07	€ 7.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 324.692,29
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 975.912,96

VISTO l'atto di sottomissione del 02/08/2013, registrato all'Agenzia delle Entrate di Sant'Agata di Militello in data 10/10/2013 alla serie 3 n. 1635, con il quale, tra l'altro, viene prorogato di ulteriori 30 giorni, il termine per l'ultimazione dei lavori;

VISTA la nota prot. n. 0024773 del 27/08/2013, acquisita agli atti al prot. n. 5086 del 28/08/2013, con la quale il RUP trasmette la seguente documentazione relativa al 2° SAL:

- Libretto delle misure;
- Stato Avanzamento dei Lavori n. 2 a tutto il 09/08/2013 dal quale si evince l'avanzamento dei lavori così come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo Lavori a misura	€ 783.249,52
Ribasso del 27,8875% da applicare su € 783.249,52	€ 212.361,34
Per Lavori a misura al netto del ribasso d'asta	€ 570.888,18

- Certificato di pagamento n. 2 del 09/08/2013 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 570.888,18
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 2.854,44
Ammontare dei certificati precedenti	€ 271.018,66
Sommano le detrazioni	€ 273.873,10
Risulta il credito dell'Impresa	€ 297.015,08
Per IVA al 21%	€ 62.373,17
TOTALE GENERALE	€ 359.388,25

- Registro di contabilità;
- Sommario registro contabilità;
- Quadro comparativo;

VISTA la fattura n. 302260 del 08/05/2013 emessa dall'impresa UNIFICA SOC. COOP per il rimborso degli oneri di conferimento a discarica per complessivi € 5.436,66 IVA inclusa;

VISTA la nota del 28/08/2013, acquisita agli atti al prot.n. 5115 del 29/08/2013, con la quale l'impresa trasmette la fattura n. 304451 del 28/08/2013 per l'importo complessivo di € 359.388,25 relativa al SAL n. 2 dei lavori a tutto il 09/08/2013 e la fattura n. 304471 del

28/08/2013 per l'importo complessivo di € 34.489,55 relativa gli oneri di conferimento in discarica;

VISTA la nota di credito n. 305611 del 10/10/2013, acquisita agli atti al prot.n. 6166 del 10/10/2013, emessa per errata maggiore fatturazione per l'importo di € 93,91 iva inclusa, emessa dall'impresa UNIFICA SOC. COOP a storno parziale della fattura n. 304471 del 28/08/2013;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilita' dei flussi finanziari" allegata al contratto;

VISTO il Documento Unico di Regolarita' Contributiva della ditta Unifica Soc. Coop., rilasciato dalle Autorita' competenti in data 17/09/2013 e acquisito agli atti al prot.n. 5805 del 27/09/2013;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 10/10/2013 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che la ditta Unifica Soc. Coop., e' soggetto non inadempiente;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 304451 del 28/08/2013 per il SAL n. 2, della fattura n. 302260 del 08/05/2013 e della fattura n. 304471 del 28/08/2013 per gli oneri di conferimento in discarica emesse dalla ditta UNIFICA SOC. COOP, per un importo complessivo di € 399.220,55 (trecentonovantanovemiladuecentoventi/55) IVA inclusa dal quale e' stato gia' stornato l'importo di € 93,91 di cui alla nota di credito n. 305611 del 10/10/2013;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita' generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

È disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento "Consolidamento versante e sistemazione idraulica - Zona vallone Ristallo-Masicugno" nel comune di Rosolini (SR) ed individuato con il codice di identificazione SR167 A nell'allegato 1 dell'Accordo di Programma, della fattura n. 304451 del 28/08/2013, relativa al Sal n.2 dei lavori a tutto il 09/08/2013, e delle fatture n. 302260 del 08/05/2013 e n. 304471 del 28/08/2013 al netto della nota di credito n. 305611 del 10/10/2013, relative agli oneri di conferimento in discarica, emesse dalla ditta UNIFICA SOC. COOP, con sede in Bologna Via della Cooperazione n. 9 - Cap. 40129 C.F./P.IVA 00591631205, per l'importo complessivo di **€ 399.220,55** (trecentonovantanovemiladuecentoventi/55) da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 741 03440 02400 000000138600 che la stessa intrattiene presso l'istituto Banco di Desio S.p.a. - Ag. di Bologna;

Articolo 3

Al pagamento di cui al superiore Articolo dell'ammontare complessivo di € 399.220,55, si provvede, a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 653 del 28/11/2012, così come modificato dal Decreto Commissariale n. 589 del 22/07/2013 (€ 285.638,90 - Voce A1 "Importo lavori" - € 11.376,18 - Voce A2 "oneri di sicurezza non soggetti a ribasso"- € 62.373,17 - Voce B10 "IVA sui lavori" - voce B13 "oneri conferimento a discarica" € 39.832,30), mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilita' speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 4

Il presente decreto sara' trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)

